华中科技大学武昌分校教务处文件
教务[2008]第08号
关于印发《华中科技大学武昌分校课程数据编写规范》（草案）的通知

各教学单位：

为进一步规范教学管理，强化课程建设，提高管理水平，提高教学质量，教务处制订了《华中科技大学武昌分校课程数据编写规范》（草案），现予公布试行。

请各单位结合09版人才培养计划的修订工作，在本学期内做好本单位归口课程数据编写工作（具体详见附表）。基础科学部、电工电子教学基地、计算机与电子系、法学系等面向其他系开设的专业课，由开课单位负责编写，其课程数据编写工作应与相关系协商处理。

华中科技大学武昌分校教务处

2008年11月21日

华中科技大学武昌分校课程数据编写规范（草案）

为进一步加强课程建设和管理，建立课程数据库，特制定我校课程数据编写规范。
一、课程数据项

课程数据库包含以下三项基本信息：1.课程名称；2.课程代码；3.课程学时/学分。

二、关于课程名称的规范要求

（一）课程名称必须用全称，不得用简写。
（二）对于名称相同但在教学内容、要求上存在很大差异的课程，须在该课程名称后以标识符Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ……等标注,区分为不同课程。

（三）某门课程分学期授课并分别考核给予成绩的，必须分列成若干门课程，并在课程名称后面用（一）、（二）、（三）、……等标注。

（四）各专业的 “认识实习”、“生产实习”、“毕业设计（论文）”等课程应在课程名称前注明专业简称（专业简称由教务处统一确定），以示区别。
（五）公共选修课的课程名称和各学科专业类的课程名称不可重复。不同单位教师开设教学内容相同的公共选修课，由教务处按照其教学内容明确课程归属单位，并由课程归属单位负责对课程名称、课程大纲等进行规范和审定。

三、课程代码含义及编码方法

（一）课程代码含义
    课程名称与课程代码相统一，即每门课程的代码是唯一的。课程代码为7位字码，分别代表以下含义：

教学层次    课程门类       课程性质   开课单位       课程序号

（二）教学层次代码

表示课程适用教学层次，分别用数字1表示本科、2表示专科。

（三）课程门类代码

    根据课程的知识分类，结合我校开课实际，将课程分为以下9类，从1开始编排，具体如下：

1：人文学科(文、史、哲类)；

2：社会科学（包括经济学、法学、管理学、新闻学、政治学、教育学等）；

3：数学与自然科学（包括数学、物理学、化学、生物学等）；

4：工程科学（包括机、电、土、建、化工、生物、环境工程等）；

5：思想品德教育（含心理咨询教育等）；

6：艺术；

7：体育；

8：语言（指语言教学类课程，包括外语类、中文等）；

9：实践教学：包括集中性实践教学环节［军训、金工实习、电工实习、生产实习（认知实习）、课程设计、毕业设计（论文）等］、独立设置的实验课。

（四）课程性质代码

按课程性质，将课程分为学位课程、主干课程、一般课程和公共选修课程，编码依次为1、2、3、4。

（五）开课单位代码

依据“课程按学科归口”的原则，由教务处和各系（部、基地）商定各门课程的开课单位（含公共选修课的归属单位）。

开课单位代码采用字母标识，一般采用开课单位的第一个汉字的首字母，若已经使用则用第二个汉字的首字母，依此类推。具体安排如下：
计算机与电子系：J；

信息科学与技术系：X；

自动化系：Z；

城市建设系：C；

外语系：W；

经济管理系：G；

法学系：F；

新闻传播系：B；

艺术设计系：Y；

基础科学部：K；

电工电子教学基地：D；

德育教研室：S；

心理健康教育中心：L；

其它：Q
（六）课程序号代码

课程序号按开课单位所开课程排流水号，从001开始编排。
（七）代码一览

	位数
	代表含义
	内容
	代码

	第1位
	教学层次
	本科
	1

	专科
	2

	第2位
	课程门类
	人文学科
	1

	社会科学
	2

	数学与自然科学
	3

	工程科学
	4

	思想品德教育
	5

	艺术
	6

	体育
	7

	语言
	8

	实践教学
	9

	第3位
	课程性质
	学位课程
	1

	主干课程
	2

	一般课程
	3

	公共选修课
	4

	第4位
	开课单位
	计算机与电子系
	J

	信息科学技术系
	X

	自动化系
	Z

	城市建设系
	C

	外语系
	W

	经济管理系
	G

	法学系
	F

	新闻传播系
	B

	艺术设计系
	Y

	基础科学部
	K

	电工电子教学基地
	D

	德育教研室
	S

	心理健康教育中心
	L

	其它
	Q

	第5～7位
	课程序号
	按开课单位中同类课程（教学层次、课程门类、课程性质相同）的流水号排列
	分别从001起

四、对课程学时/学分的规范要求

除集中性实践教学环节外的各门课程，学时须为8的整倍数；课堂教学以以16学时计1学分，集中性实践教学环节以1周计1学分。
                                                           2008年11月19日

附件一：   附例：华中科技大学武昌分校课程数据统计表
填表单位：
	开课单位
	教研室
	教学层次
	课程名称
	课程门类
	课程性质
	学时（周数）/学分
	课程代码

	德育教研室
	德育教研室
	本科
	中国近现代史纲要
	思想品德

教育
	一般课程
	32/2
	153S003

	基础科学部
	数学教研室
	本科
	线性代数Ⅰ
	数学与自然科学
	一般课程
	40/2.5
	133K012

	基础科学部
	数学教研室
	本科
	线性代数Ⅱ
	数学与自然科学
	一般课程
	32/2
	133K013

	电工电子

教学基地
	电工教研室
	本科
	电路理论（一）
	数学与自然科学
	学位课程
	80/5
	131D006

	电工电子

教学基地
	电工教研室
	本科
	电路理论（二）
	数学与自然科学
	一般课程
	24/1.5
	133D005

	自动化系
	电气教研室
	本科
	电气专业毕业设计（论文）
	实践教学
	一般课程
	16周/16
	193Z028

注：以上填写仅作示例参考，课程编号以各教学单位实际编排情况为准。

系（部、基地）负责人签字（盖章）：                200   年    月    日
附件二：     华中科技大学武昌分校课程数据统计表
填表单位：
	开课单位
	教研室
	教学层次
	课程名称
	课程门类
	课程性质
	学时（周数）/学分
	课程代码

系（部、基地）负责人签字（盖章）：               200   年    月    日
附件三：   华中科技大学武昌分校专业名称简称情况一览表

	系别
	类别
	专业名称全称
	专业名称简称

	计算机与电子系
	本科
	计算机科学与技术
	计科

	电子科学与技术
	电子

	电子商务
	电商

	专科
	计算机应用技术
	计应

	信息科学与技术系
	本科
	光电信息工程
	光电

	通信工程
	通信

	电子信息工程
	电信

	专科
	通信技术
	通信(专)

	自动化系
	本科
	电气工程及其自动化
	电气

	机械电子工程
	机电

	自动化
	自动化

	专科
	电气技术
	电气(专)

	机电一体化
	机电(专)

	机械制造及其自动化
	机制

	城市建设系
	本科
	土木工程
	土木

	给水排水工程
	给排水

	环境工程
	环境

	工程管理
	工管

	生物工程
	生物

	建筑学
	建筑

	城市规划
	城规

	专科
	建筑工程技术
	建工

	外语系
	本科
	英语
	英语

	经济管理系
	本科
	国际经济与贸易
	国贸

	金融学
	金融

	市场营销
	市营

	会计学
	会计

	财务管理
	财管

	公共事业管理
	公管

	旅游管理
	旅游

	专科
	市场营销
	市营(专)

	财务管理
	财管(专)

	法学系
	本科
	法学
	法学

	新闻传播系
	本科
	新闻学
	新闻

	广播电视新闻学
	广电

	汉语言文学
	汉语言

	专科
	文秘
	文秘

	艺术设计系
	本科
	艺术设计
	艺术

	动画
	动画

1

2

4

3

5

6

7

4